JOANNIS LUDOVICI
SCHÖNLEBEN,
HORÆ SUBSECIVÆ
DOMINICALES
PARS II.

JOANNIS LUDOVICI
SCHÖNLEBEN,

Carnioli Labacensis, SS. Theologiæ Do-
ctoris, Protonotarij Apostolici, Archi-Dia-
coni Carnioliae Inferioris.

HORÆ SUBSECIVÆ
DOMINICALES.

SIVE

DISCURSUS
SACRI DE TEMPORE

In Dominicas totius Anni

PARS ÆSTIVA ET AUTUMNALIS

A PENTECOSTE USQUE AD ADVENTUM.

Annexis aliquot Panegyricis Academicis.

Cum quadruplici Indice I. Discursuum.

II. Locorum Sacræ Scripturæ. III. Rerum & Verborum.

IV. Historiarum & Mythologiarum.

Cum Facultate Superiorum, & Privilégio Cæsareo.

SALISBURGI,

Sumptibus & Typis MELCHIORIS HAAN, Typographi
& Bibliopolæ.

ANNO M. DC. LXXVI.

Nullum sere est Speculum illustrius malitia, vel bonitatis hominum, aut divinæ in nos iræ, quam TEMPORUM vicissitudines. Id significare voluerunt antiqui, cum HORAS cœli portis præesse dixerunt ; quæ pro arbitrio & nubes inducerent, & cœlum serenum facerent, & omnibus temporibus moderarentur, *Natal. Comes Mytholog.* lib. 4. c. 16.

DEDICATORIA.

ILLUSTRISSIMO ET EXCEL-
LENTISSIMO DOMINO,
DOMINO

JOANNI HERBARDO S. R. I. COMITI DE KATZENSTEIN,

Libero Baroni in Flednickh, Piberbach,
& Stainhaufs, Supremo Hæreditario Thesau-
rario in Carniola & Vindorum Marcha, Sac. Cæf. Maj.
Consiliario Arcano & actuali Camerario, Supremo Capita-
neo Comitatus Goritiensis, Prætori & Judiciorum
Præsidi Carniolæ, eiusdémque Inclytæ Pro-
vinciæ Deputato, &c.

DOMINO DOMINO GRATIOSISSIMO.

Purima sunt *Illusterrime & Excellentissime*
Domine Comes, quæ me pridem horta-
bantur, ut è lucubrationibus meis
portio aliqua *Excellentiae Tuæ* destinare-
tur patrocinio. Idque re ipsa pridem
eniti volui, effecissimumque profecto, nisi HORÆ

DEDICATORIA.

meæ, quas avarè cœteróquin custodio, non pau-
cissimæ aliæ domesticis, aliæ alienis interpu-
ctæ curis, alia hygeiæ consecratæ, aliæ etiam
publico dicatæ commodo avolassent. Paucas
per intervalla retinere, & quasi fugacis tempo-
ris spolium asservare licuit; quæ ipsæ quoque
ne pereant (quid enim sub sole securum est abs-
que tutela?) ad *Te* quodam, ut ita dicam, non
tam animosi, quām annosí affectus impetu pro-
volant: non nesciæ habituras se in *Tuo* Musæo
securum asylum, qui iam inde à teneris annis
Tempora, tempore temperare didicisti. Et quia
ÆSTATEM cum AUTUMNO conectunt, nu-
spiam se tutiores arbitrantur, quām apud *Te*,
cuius universæ vitæ negotia, & Æstatis fervo-
rem, & Autumni præterunt ubertatem. Prælu-
fisti iam olim (deleat enim meminisse) in flo-
re ætatis magnitudini, ad quam *Te* virtus iam
virum esset proiectura: nec à maioribus dege-
ner vernantibus annis jacta literarum semina
per stagyræas pariter & Justinianæas porticus,
in messes consiliorum, & fructus fœcundos suc-
cessuum transtulisti. Sunt quos Indigetum ac-
centuriat stationi longa annorum serie digesta
nobilitas; quos suo in Albo recenset humani-
tas; quos commendat mellitæ orationis suada,

quos

DEDICATORIA.

quos fasti enumerant inter Magni Consilij Angelos, quos in rebus suscipiendis magnanimitas, in gerendis dexteritas, in exequendis felicitas, singulæ singulos amabiles reddunt; in *Te* verò ita conspirant virtutes singulæ, ut simul omnes; ita omnes ut singulæ de primatu concertent. Nolo hic percensere magnos Proavos, quorum iam inde ab Anno 1150. quantum hactenus è vetustis chartophylarijs deprehendi potuit, virtus destinatur Annalibus: Eberhardos Patriarchis Aquileiensibus familiares, Theobaldos in Ecclesias munificos, Wolfgangos, Perones, Johannes contra Ottomannicam Lunam fortissimos Strategos: Joannem Supremum Carnioliae Capitaneum, eundemque Christiani nominis propugnatorem Solimanno formidatum, cuius magno nomini atrorem quidem affudit calamus Scriptoris heterodoxi, sed cluunt hostium manibus erecta documenta, & scriptæ ante seculum vindiciæ commilitonum: Prætero Francisco Principem Episcopum Labacensem; Georgium Andream Prætorem & Judiciorum Præsidem; Balthasarem Deputatum Provinciae, Assessorem Judiciorum & per complures annos substitutum Mareschallum: quin & alios suo loco nominandos, quos sapientissime decernis

ita

DEDICATORIA.

ita vixisse posterorum virtuti, ut essent exemplar
potius, quam laudis alienæ materia. Corduben-
sis Philosophi vox est : *Nemo in nostram gloriam vi-
xit : nec quod ante nos fuit, nostrum est. Quis ergo gene-
rosus? ad virtutum bene à natura compositus.* Sen. E-
pist. 44. Illa Tua *Excellentissime Domine Comes* pro-
pria esse , nemo inficias ierit , quæ Te summis
Principibus charum , æqualibus venerandum ,
subditis gratiosum efficiunt : quod scilicet dissi-
dentes Te felicem pacis arbitrum ; concordes ,
amicitiæ stabilis fidem Achatem ; perplexi , in
rebus arduis sapientem suaforem ; oppressi è La-
byryntho infortunij Ariadnam , peregrini Me-
cénatæ munificum , domestici magnificum ,
non tam optent quam experiantur. Ut iam nihil
dicam de rarís naturæ dotibus , quæ Augustissi-
mo nostro Cæsari perspectæ effecerunt , ut Tu-
duabus Provincijs magno earum emolumento
simul præficeret ; alteri ut Supremum Capita-
neum , alteri ut Prætorem , & Judiciorum Præ-
fidem : quibus veluti ambidexter ita prospicis ,
ut utrobique (quod hactenus dubitarunt fieri
posse Philosophi) *agas in distans*, quod non nisi
magnæ virtutis est. Exprimis quod de Præside
olim aiebat S. Gregorius Naz. *Præses nihil aliud
esse videtur, quam virtutis adjutor, & vitij adversarius.*

Epist.

DEDICATORIA.

Epist. 46. Hæc verò in parte solum ordo laudum *Tuarum* constitui debent. Neque enim hac sphæra activitatis contentus Magnus ille *Tuus animus*: ætate licet iam graviore, pro publico Patriæ bono magna & laboriosa sæpenumerò itinera aggredi nihil reformidas, in quibus volare potius quam proficisci videris. Et inter hæc omnia (ignosce veritatem professo assentationis ignaro) quaquà incedis, cum *Te* omnes in alto honoris fastigio locutum venerentur: eò tamen amant amplius, quod non Magnus magis, quam Bonus audire desideres; & duas res disjunctissimas magnitudinem & modestiam; autoritatem & affabilitatem prudenter commisceas. Unde prodeuntem in publicum certatim, quibus præes, velut beneficum ac salutare quoddam sydus aspiciunt, & inter amorem timorēmque medij, alterius judicijs ambigunt, Dominum an Patrem salutent. Prorogent vitam bono publico devotam boni cœlites, & HORAS HORIS accummulent, è quarum nexu exigas, non quantum destinavit natura, sed quantum tot animi dotibus mereris ætatem. Quod dum ego votis meis consigno, me quoque in gratiosum Patrocinium pronus subijcio.

Illustriss. & Excellentissimæ Dominat. Tuæ

Labaci Idib, Jan, Anno 1676.

Obligatissimus servus

Joannes Ludovicus Schönleben.

Præmonitio ad Lectorem.

*Wilbel.
Malmesb.
de gest.
Anglo.
cap. 4.*

MEmorabile Horologij genus ex candelis resert
Wilhelmus Malmesburiensis, cum agit de Alfre-
do Rege Anglorum, in hæc verba : Viginti qua-
tuor HORAS, quæ inter diem, & noctem jugi-
ter rotantur, ita dividebat; ut octo HORAS in
scribendo, & legendo, & orando: octo in cura corporis:
octo in expediendo regni negotio transigeret. Erat in Cap-
pella sua candela viginti quatuor partium, ædituusque cui
hæc delegabatur Provincia, ut per combustionem Candelæ
Regem de singulis admoneret officijs. Hæc temporis distri-
butio, optanda esset universum omni homini, deinde ijs qui
in Republica occupantur, & præ cœteris omnibus Curatis
animarum, qui si quotidie octo HORAS in scribendo, legen-
do, orando fructuosè impenderent: non solum de jactura
temporis dolendum nihil haberent, sed insuper cum magna
facilitate, & felicitate muneris sui partes implerent. Sed
multis potissima temporis portio insumi debet in Oecono-
micas industrias: coguntur ut alimenta conquerant, tracta-
re Georgica, & Bucolica potius quam Biblica. Unde rarissi-
mas calamo manus applicat, cum etiam orationis pensum
suas HORAS exigat, & sèpè ob nimias in temporalium cu-
ra occupationes periclitetur. Non est mei muneris illos do-
cere æquam distributionem Temporis, & HORARUM sin-
gularum impendia. Excuso alias necessitate; alias debilita-
te five Physica five morali; alias multitudine peractionum
in ipsa Cura animarum: & laudo sic occupatos, si ab alijs
collectum mel in suo penu habeant, quod suis propinent Au-
ditoribus His ego etiam per hasce HORAS subsecivas ultro-
neas suppetias fero, ut una HORA collectum habeant, quod
multis vix possent conquerere. Verum, ut alias, ita nunc
iterum moneo, me rudioribus & minus instructis reliquaria
per hunc laborem consultum velle: idq; vel ex eo quisq; col-
liget, quod Passim historias sacras insertas reperiet. Nihil pro
populo, & populari sermone sentio esse utilius, quam res ge-
stas

Premonitio ad Lectorem.

itas ob oculos ponere, idq; subinde cum aliqua circumscriptione, quam facere debet Curatus, ut simpliciores & hebetes ingenio facilius assequantur quod illis dicitur. *Exemplis utimur in dicendo, ut facilius intelligatur, quod dicitur*, aiebat Aristoteles. Et oratorum Princeps Cicero : *Duo illa nos maximè movent, similitudo, & exemplum*. Experientiam quotidiam testor, qua videmus ad aptè propositum exemplum historicum Auditores ingemiscere, & domi identidem illud repetere ac enarrare. Quin & viros doctos ac eruditos cernere est, qui magis afficiuntur simplici exemplorum narrationi, quam ingeniosis conceptibus : præsertim si accedat (ut debet) pathetica repræsentatio rerum, nativa eloquentia, & correspondens rebus conformatio gestuum. *Qualiter quis loqui potuerit ; taliter rem de qua fuerit locutus, attollit* ; ut inquietabat Ennodius. Scriptur sermo est corpus sine anima quod animare debet qui dicit, & facile movet Auditorem qui se ipsum prius movit. Hæc de scire scio: unū quod te scire velle sulpicor, paucis expedio. Cur inquieris singulis discursibus novi tituli, iisque exotici, inusitati, paradoxis & quasi pompis quibusdam superfluit tumidi? Vino vendibili non opus est hedera : si proba est compositio, non eget splenditis proprieatis. Sentirem tecum, nisi ætas nostra negligeret, quidquid ornatu aliquo in fronte deslituitur. Strictim uno alterove designare verbulo totius orationis contextum, est lenocinari & orexim excitare Lectoribus, ut avidius percurrent quod scribitur, & fortè quod non sperabant inveniant. Hoc quasi quodam incantamenti genus invenit recens ætas, quo multos allicit ad legendum, ommissuros nisi in fronte sermo polliceretur aliquid insolens. Neque tamen nego, sæpè accidere id, quod canebat Poëta : *Parturiunt montes*. Sed parturiant sanc in hoc genere, dummodo vel musculum ē caverna elicant. Orpheos & Amphiones non omnes possunt agere. Hæc te scire volui in antecessum : si benè, agnosce : si male, ignosce.

Arist. lib.
I. Poët.

Cic. 3. de
Orat.

Ennod.
lib. I. E-
pis. 6.

APPROBATIO.

Reverendissimi Metropolitici Consistorij Salisburgensis.

HAS Horas: Doct: JOANNIS LUDOVICI
SCHÖNLEBEN, &c. Subsecivas Do-
minicales Secundæ Partis nil repugnan-
tes fidei Orthodoxæ aut bonis moribus,
quin potius benè successuras bono pub-
lico, publicâ luce dignas esse censeo.

DIONYSIUS WIDMAN, J. U. L.
Celsissimi & Reverendissimi Principis &
Archiep. Salisburgensis. &c. &c. Confi-
lliarius Consistorialis, Colleg. B. M. V. ad
Nives Canonicus, & ejusdem Celsissimi &
Reverendissimi Principis. &c. &c. Ephet-
borum Praefectus.

JOANNIS LUDOVICI
SCHÖNLEBEN

Carnioli Labacensis, SS. Theol. Do-
ctoris, Protonotarij Apostolici, Archi-Diaconi
Carnioliae Inferioris.

HORÆ SUBSECIVÆ
DOMINICALES.

PARS II.

SIVE

Discursus sacri de Tempore post
Pentecosten usq; ad Adventum.

DISCURSUS I.
DOMINICA PENTECOSTES.

Osculum Pacis.

THEMA.

Pacem meam do vobis. *Ioan. 14.*

SYNOPSIS.

I. Ignis & tonitru signa sunt i-
rati Dei: bodie tamen per
hec non insinatur nisi amo-
ris vehementia, qua Deus se
Dom. Pars II.

inclinans mundo Pacem of-
fert.

II. Et quidem per OSCULUM
quo Judas abusus fuit in si-
gnum

*gnum belli & odij, cum sit a-
lias signum Pacis & amoris.*

*vinculo pacis adhæreamus ca-
piti Christo.*

III. *Nam verum OSCULUM
PACIS est Spiritus Sanctus,
qui nos & cum Deo pacem ha-
bere docet, & cum proximis,*

IV. *Unde sponsa desiderans do-
na Spiritus Sancti, petiit os-
culari seu osculum recipere
ab osculo, quod est partici-
pare de plenitudine qua Pater
in divinis filium osculatur.
Cum enim Pater sit Osculans,
Filius osculatus, recte Spir-
itus Sanctus, OSCULUM
dicitur.*

V. *De cœlo venit & datur in
terra, ut nos Deo reconciliet
in cœlo, & in terra cum ho-
minibus jungat : propterea
non contenta Sponsa uno OS-
CULO, plura petit.*

VI. *Dat verò Deus hoc oscu-
lum hanc pacem, non quomo-
do mundus dat, qui osculatur
ut Job, ut Absolon sicut &
frandulenter.*

VII. *Sed dat Deus Pater in Os-
culo Filij uniendo naturam
divinam nature humanae per
operationem Spiritus Sancti :
ex quo debemus colligere quod
sumus invicem membra, & in*

VIII. *Quia nisi omnia membra
invicem cohaerant non pos-
sunt dici Ecclesiae membra sub
uno capite : non enim ani-
mantur à spiritu vivificante
que non coherent.*

IX. *Sicut in visione Ezechieli
inflatur, ubi ossa arida non
sunt animata, nisi postquam
accessit unumquodq; ad jun-
cturam suam.*

X. *Et licet singula membra ba-
heant speciales operationes,
omnia tamen animantur ab
eodem spiritu, unde alius ex-
cellit in Sapientia, alius in
Scientia, alius in gratia sani-
tatum &c. Proinde qui ab hac
unione cum membris divisi
est, non vivit Spiritu.*

XI. *Et cum studiosi Pacis sint
filii Dei, qui ab hac Pa-
ce separantur sunt filii Sa-
thane. Tales ne essent Chris-
tiani in primitiva Eccle-
sia in Missa invicem oscu-
labantur. Et nos si unanimes
cum Deo & proximo vivi-
mus, signum est quod hodie re-
cepimus OSCULUM Pa-
cis, Spiritum Sanctorum.*

Pacem meam do vobis. *Joan. 14.*

I.

Bœlo quid exspectari possit nisi di-
vinæ bonitatis effusa liberalitas, nisi
amor & beneficentia? Hodie tamen,
sonus Spiritus vehementis quasi to-
nitru, ignis dispertitus, quasi flam-
meus imber, quæ terroris potius ar-
gumenta sunt quam amoris, è cœlo descendunt.
*Intonuit de cœlo Dominus, & altissimus dedit vocem su-
am, grando & carbones ignis. canebat Psaltes cum i-
ratum Deum describeret: & Ignis à facie eius exar-
xit, carbones succensi sunt ab eo: Nunquid & hodie so-
nus Spiritus vehementis, & dispertitæ linguae tan-
quam ignis iratum mundo Deum ostendunt? Sanè
cum ingratissimus mundus non ita pridem unige-
nitum Filium suum per inauditæ crudelitatis tor-
menta extinxerit, immensa eius beneficia malefa-
ctis compensaverit, exspectare aliud pro meritis su-
is non poterat, quam grandinem, ignem, fulmina;
exterminium, nisi Deus se Deum meminisset, qui
pro injurijs gratias, pro ingratitudine beneficia,
pro malo bonum reddere consuevit. Unde Spir-
itus hodierni vehementia non est nisi amoris impa-
tientia, qua inimicos sibi reconciliare accelerat;
ignis dispertitus non est nisi ardor inexhausti amo-
ris, quo omnes & singulos in gratiam & amicitiam
vult recipere. Ideò inclinavit cœlos & descendit, &
contra naturam ignis cuius est in altum ferri, se de-
misit mundo Pacem offerens: *Pacem meam do vo-
bis: sed notate: non quomodo mundus dat, ego do vo-
bis:**

bis: Quam diversa igitur sit Pax Dei à pace mundi, quæ hodie nobis offertur, præsenti sermone paucis complectar.

II. Atq; ut ordinar ab ingratitudine nostra, ut tanto clariū elueescat divina beneficentia, quā integratos complectitur, reflectite oculos vestros ad pacem illam, quam impiissimus Judas, quasi personam sustinens totius mundi Christo obtulit in hor-
to Gethsemani. Cum enim venisset hora, qua per passionem suam Dei Filius consummaret opus Re-
demptionis humanæ. *Venit Judas Iscariotes, unus de
duodecim, & cum eo turba multa cum gladijs, & lignis*
*(ut ait Marcus) In quem finem cum gladijs & lig-
nis, & fustibus, & armis? Ita ad bella proceditur.*

*Et accedens ad eum ait: Ave Rabbi, & osculatus est
eum: Pacem datus venit, & bellica instrumenta
cum turbis apportat. Sic nempe mundus Pacem
offert. Ab OSCULO incipitur bellum, & per pacis
signum, pacis rumpitur sacramentum: ita loquitur Au-
gustinus. Ergo OSCULUM PACIS SIGNUM, e-
xordium est funestissimi belli, quod totus mundus
cum suo gessit Salvatorem. Haec tenus auditum est,
Belli finis PAX: nunc viceversa Belli initium Pax
est: nisi fortè alia sit Pax quam offert mundus, alia
quam offert Deus; alia quam simulat Judas quasi
antesignanus humani generis, alia quam datus
mundo Dei filius in mundum venit. Et ita sanè est:
Simulata pietas, maxima impietas: fraudulentum
osculum non est amoris aut Pacis signum, sed odij
velamen. Qui sic osculatur, mordet; qui sic amat
odit. Divinæ verò pietatis illa est œconomia, ut
cum disponat omnia suaviter, etiam arma odij ver-
tat in amoris instrumenta, & quæ mundus excogi-
tat*

March. 14

S. Aug.
serm. 121.

tat in dolos & fraudes, ea Deus adhibeat sincere amicitiae stabiliendae.

III. Etenim : *Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, ut Filij Dei nominemur & simus* : Ingratos Deicidas, Filii Dei per osculi signum proditores, hodie recipit in OSCULO PACIS sancto, per quod nos sibi & Filio vult unire, *ut Filij Dei nominemur & simus*: Voluit ut postrema responderent primis. Initium Redemptionis nostrae cœpit ab OSCULO, completa sunt Redemptionis mysteria per OSCULUM cum complerentur dies Pentecostes : dum Apostoli, & cum ijs congregata fidelium turba repleti sunt Spiritu Sancto : Miramini quod missionem Spiritus Sancti appellem OSCULUM ? at ego efficiam ut agnoscatis in ea verum OSCULUM PACIS, & quidem non pacis tantum cum Deo, sed & pacis cum proximo, quo monemur & Deum qui prior dilexit nos rediligere, & proximum nostrum eiusdem participem OSCULI, vera fraterna charitate amplecti. Neq; enim alia de causa existimo & promissum & datum creditibus Spiritum Sanctum.

IV. Doctor Angelicus agens de Spiritu Sancto inter cœtera sic inquit : *Spiritus Sanctus ex modo suæ processionis est nexus & unio, & vinculum Patris & Filij*. Sanctus vero Augustinus : *Spiritus Sanctus est Patris & Filij amor & connexio*. quo scilicet Pater Filium, Filius patrem amat. Quid vetat dicere est OSCULUM quo Pater & Filius invicem Osculantur. Sanè si OSCULUM Cypriano est Concordia PACIS lex unanimitatis : si Augustino & Bernardo est PACIS indicium PACIS signum : si Ambrosio est : Sacrae PACIS insigne & fidei sanctæ signaculum : si Chrysostomo est : Charitatis igniculus & fomes :

1. Joan. 3.

D. Tho. in
1. diff.
103.Cyprian.
M. lib. de
unit. Eccl.
Aug. ser.
121.
Bern. ser.
1. in Cant.
Ambr. in

*Psal. 39.
Chrysost.
Eom. 30.
in Ep. 2.
ad Cor.*

*S. Bern.
ser. 8. In
Caut.*

Cant. 1.

*Idem
Bern. ser.
cit.*

si Hailgrino Cardinali est *dulcis & delectabilis duorum conjunctio, signum dilectionis, & PACIS*: recte senserit, qui Spiritum Sanctum quo Pater & Filius mutuo amore inardescunt, appellaverit OSCULUM Pacis. Ea fuit melliflui Bernardi intentio cum diceret: *Illa mutua gignentis genitiq; cognitio pariter, & dilectio, quid nisi osculum est sua vissimum?* Unde acutè infert sponsam dilecti anhelasse ad percipienda dona Spiritus Sancti, cum amore saucia exclamavit: *Osculetur me osculo oris sui*: Ab osculo petit osculum non ab ipso ore, quia ore ad os se Pater & Filius osculantur, & hoc illis solis convenit; cœteri de OSCULO participant id est de donis & charismatibus Spiritus Sancti. *Qui plenitudinem capit,* inquit S. Doctor, *OSCULUM de ore sumit: qui verò de plenitudine OSCULUM de OSCULO recipit:* unde concludit: *Nempè si recte Pater OSCULANS, Filius OSCULATUS accipitur; non erit abs te OSCULUM Spiritum Sanctum intelligi, ut pote qui Patris Filij; imperturbabilis PAX sit, gluten firmum, individuus amor, indivisibilis unitas:* Ac proinde sponsa quæ OSCULUM petit ab OSCULO, petit participare de Spiritu Sancto: quatenus PACEM imperturbabilem cum Deo pariter, & cum proximo servare possit.

V. Id sanè videtur attigisse D. Gregorius dum causam inquirit cur detur Spiritus Sanctus in terra, cum de celo detur: nempe ut quia cœlesti donum est PACEM cum Deo habeamus, quia in terris datur PACI mutuae & concordiae studeamus. *In terra datur Spiritus ut diligatur proximus, è celo datur Spiritus, ut diligatur Deus: sicut ergo una est caritas, & duo precepta: ita unus Spiritus & duo dona:*

Duo

*S. Greg.
hom. 26.*

Duo inquit dona & unus Spiritus, & tamen unum tantum petit OSCULUM, quia uno Spiritu una charitate amare vult Deum & proximum. Quanquam & pluralitatem donorum in ijsdem verbis expressam observant septuaginta Interpretes, Ambrosius, Aponius & alij qui legunt: *Osculetur me ab osculis oris sui*: Nam ut loquitur Ambrosius: *Quae diligit non est unius osculi parcitate contenta, sed plura exigit, plura vindicat, & ita se amplius dilecto commendare consuevit*: Jam ergo intelligimus quam PACEM nobis hodie largiatur in Evangelio Christus benedictus: *PACEM meam do vobis*: Pax eius est eius mutuus amor cum Patre, dum operatur ad intra; Pax eius est amor proximi & totius humani generis cuius amore factus homo sustinuit mortem dum operatur ad extra. *Pacem meam do vobis*: quasi diceret Spiritum Sanctum qui me cum Patre conglutinat & unum facit, qui est OSCULUM quo me Pater ego Patrem de oscular do vobis, ut eius dono vos quoq; de oscular, & pacem inter vos & Patrem meum, imò & mutuam inter vos fanciam.

VI. *Pacem meam do vobis*, Spiritum Sanctum meum do vobis qua ratione? *non quomodo mundus dat*, quia mundus dat pacem verbis & exterioribus signis, in corde iras & rancorem fovet: Respicite Absolonem ut paterno sceptro inhians subdola inventione advenientes amplectitur, manus eorum deosculatur, & affectum sibi demereri vult, non quod illis sed sibi tantum bene velit. Respicite Joab qui occurrens Amasae eumq; compellans *Salve mi frater*, nihil minus cogitat, quam de fraterno amore. Nam dum se fingit osculum figere, sicam occulte vibrat, & incautum perimit. O quot hodie in mun-

S. Ambr.
lib. de I-
saac c. 3.
Apon. in
Cant.
Pagni. va-
tab. Gene-
br. ap.
Scherr.
Vol. 2.

2. Reg. 25.

ibid c. 20.

Barel.
Arg.

mundo Absolones, quot Joab repereris, ut nōnnc-
mo dicat : *Pervicacissima ars aularum amorem fingere :*
sub amici pallio latent jurati hostes, sub risu liven-
tia corda, sub salutatione diræ imprecations, sub
laudum elegantiis virulentæ ironiæ. Præsenti de-
fertur, absenti detrahitur : coram appellatur ami-
cissimus, à tergo capitalissimus hostis. Hoc non
est sectari pacem, sed dissensionem. Neq; enim e-
iusmodi personata benevolentia diu potest latere.
Tenue mendacium est, pellucet cum diligenter in-
spicitur : & quid inde sperari potest, quam amaritu-
do cordis, quam sœvissimæ inimicitiae.

VII. *Pacem meam do vobis : quomodo ? in Os-
culo paterno, sicut Pater me amat ut filium, sic ego
vobis offero paternum affectum, desiderans vos a-
doptare in cohæredes, volens efficere meos fratres,
ut & vos Filij Dei nominemini & sitis. Videte qua-
lem charitatem dedit nobis Pater, ut Filij Dei nomine-
mur & simus : quod ponderans Hailgrinus Cardina-
lis aiebat : DEUS Pater in OSCULO Filij sui
OSCULATUS humanam naturam, in quo OSCU-
LO babetur dulcis unio & delectabilis conjunctio duarum
naturarum in Christo : Nostra itaq; natura in OSCU-
LO PACIS per operationem Spiritus Sancti unita
est naturæ divinæ, siquidem Beatissima Virgo que
has duas naturas coniunxit *Concepit de Spiritu San-
cto* : quid inde aliud possumus vel debemus elicere ?
quam quod hodie nobis mittatur idem OSCULUM
PACIS quo sancta inter Deum & hominem Pax
stabiatur, & omnes unum corpus effecti cum
Christo ceu capite adhæreamus invicem ut mem-
bra, concordes, unanimes, idem sapientes in uno
Spiritū in OSCULO PACIS, amantes Dei & pro-
ximi.*

Hailgr.
Card. in
Cant.

ximi. Eo tendit illa exegesis S. Fulgentij: *Necessarium nobis est, ut sicut de Spiritu Sancto natus est Christus, quando Deus unigenitus in utero Virginis unitus homini tanquam sponsus processit de thalamo suo, sic Ecclesia dono Spiritus Sancti adhaereat Christo tanquam mulier viro suo, & tanquam corpus capiti suo.*

S. Fulg.
lib. 2. ad
Mon. c.
10.

VIII. Notate postrema verba *tanquam corpus capiti suo*: quia corpus multa continet membra, & nisi haec membra ad invicem cohærent ac uniantur, nequaquam dici possunt unum corpus, multo minus possunt eodem Spiritu animari. Ita prorsus se habet in mystico Ecclesiae corpore, quod ex multis constat individuis, & nisi omnia inter se per charitatem uniantur non possunt dici membra Ecclesiae, sub eodem capite Christo: non possunt ab eodem Spiritu animari. Unde aiebat Paulus: *In uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus*: In uno inquit Spiritu, ut scilicet idem Spiritus sit, qui caput coniungit corpori, & corporis membra ad invicem. Hoc sensu orabat Servator noster ad Patrem: *Pater sancte serva eos in nomine tuo quos dedisti mibi, ut sint unum, sicut & nos*: quæ verba premens Clemens Alexandrinus: *Charitatis (inquit) pacis, & concordiae vinculum petit, quod ad tantam spiritualem credentes unionem perducat, ut naturalis consubstantialisq; in Patre, Filio atq; Spiritu Sancto unionis similitudinem imitetur*: Et hoc vinculum, hanc unionem, hoc PACIS OSCULUM hodie nobis offert, idq; in specie ignis, & Spiritus flantis. Ignis innuit mutuam concordiam, & unanimitatem. *Ignis virtutem babet copulativam, quia per ignem metalla copulantur*, ait Berchorius. Spiritus verò coniuncta membra animat & vivificat, quia corpus Ec-

1. Cor. 12,

Joan. 17

Cyrill. Alexand.

Berchor.

clesiae debet esse vivum non mortuum, non cadaver.

IX. Hanc mutuam unitatem in OSCULO PACIS, indicare voluisse videtur Deus illa visione Prophetae Ezechielis, qui deductus in spatiolum campum plenum ossibus, jussit Prophetare, & ossa illa arida alloqui : *Ossa arida audite verbum Domini. Hec dicit Dominus ossibus istis : Ecce ego intromittam in vos Spiritum, & vivetis.* Fecit Prophetus quod imperatum erat : *Factus est autem sonitus prophetante me, & ecce commotio.* Videor hic mihi audire illud : *Factus est repente de cœlo sonus tanquam advenientis Spiritus vehementis.* Pergit Prophetus : *Et accesserunt ossa ad ossa, unumquodq; ad juncturam suam.* Cumq; jussus ad vocasset Spiritum : *Ingressus est in ea Spiritus & viscerunt.* Quis hic Spiritus fuerit, ex sequentibus collige ubi dicit Deus : *Et dedero Spiritum meum in vobis, Spiritus Dei est Spiritus Sanctus OSCULUM PACIS,* qui vivificat corpus Ecclesiae quando membra invicem uniuntur, nec vivificat nisi uniantur asserente S. Augustino : *Spiritus enim humanus, sicut nunquam vivificabit membra nisi fuerint unita, sic Spiritus S. nunquam nos vivificabit, nisi PACE uniti fuerimus :* Hinc supra memorata verba Prophetae accesserunt ossa ad ossa Pagninus legit *accesserunt ossa, os ad os suum, quasi unumquodq; os etiam ex alio proximo sibi osse componatur, quod insinuat mutuam unionem, quam etiam Paulus alludens ad hanc ossium juncturam expressit inquiens : Veritatem autem facientes crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum, & connexum per omnem juncturam subministracionis secundum operationem in mensuram uniuscuiusq; membra,*

au-

Ezeeb. 37.

S. Aug.
serm. 2.
ad frat. in
Erem.

ad Ephes.
4.

augmentum corporis facit in edificationem sed in charitate.

X. Pensanda hic sunt illa potissimum verba, secundum operationem in mensuram uniuscuiusq; membrorum &c. in charitate: quibus innuit Apostolus in uno corpore mystico Ecclesiae multa esse membra, non tamen omnia in eadem mensura nec omnia eiusdem operationis, propterea alibi dicit, quod alij datus sit sermo sapientiae, alij sermo scientiae, alteri fides, alij gratia sanitatum, &c. *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus:* Quasi argueret ex similitudine humani corporis, in quo aliam operationem habet pes, aliam manus, aliam oculus, aliam auris &c. & tamen hæc membra omnia ab una eademq; anima animantur. Et quidem ita animantur, ut si præcidatur unus pes, vel una manus, hæc exanimatur, reliquo corpore animam conservante. Ex quo tacitam insinuat doctrinam, quod iij qui per discordiam a proximis dissociantur perdant charitatem, perdant Spiritum Sanctum, ut censi debeat mortui Deo, membra exanimata. Quam veritatem eleganter expressit Augustinus; ubi ita fatur: *Sicut humani corporis membrum præcisum formam quidem; qua membrum esse cognoscitur, retinet, sed nequam Spiritus sequitur, quo præter unitatem corporis vivat; sic quicunq; a prædicta PACIS unitate divisus est, sacramentum quidem tanquam formam retinet, sed Spiritu præter unitatem non vivit. Frustra ergo foris de forma gloriantur, nisi intus Spiritu vegetentur:* Hæc Augustinus, quæ in primis perpendere deberent omnes haeretici, qui ab Ecclesia vera se abscondunt, & recogitare Spiritum extra corporis unitatem præcisa membra non animare, se proinde Spiritu

1. Cor. 12.

S. Aug.
lib. de
grat.

Sancto destitutos esse : illi deinde qui in Ecclesia quidem perseverant, sed per discordias, & inimicitias, per odia & vindictæ cupiditatem se ab unitate corporis separant, ut sint potius membra cadaveris, quam corporis animati. Non enim informat separata membra Spiritus, sed unita.

XI. Gravius est quod de his dicit S. Gregorius contraponens eos PACIS & unitatis festatoribus, dum hos Filios Dei appellat, illos vero filios Sathanæ. Eius verba sunt : *Si Dei vocantur filij, qui PACEM faciunt, procul dubio sathanæ sunt Filij, qui PACEM confundunt. Sicut nihil est pretiosius Deo virtute dilectionis, ita nihil est desiderabilius Diabolo extinctione charitatis.* Respexit haud dubie Gregorius ad illud Christi dictum : *Beati PACIFICI, quoniam Filij Dei vocabuntur : & rursum ad illud : Diligite inimicos vestros ut sitis Filij Patris vestri.* Qui Filij Dei sunt, cohæredes sint Christi, & participant de OSCULO oris eius. Propterea in primitiva Ecclesia fideles ut contestarentur mutuam concordiam & PACEM, OSCULA invicem imprimebant,

qua de re Clemens Romanus in Constitutionibus Apostolicis : *Ut viri viros, & foeminae foeminas, cum ad Eucharistiam accedunt osculentur. Sed & extra mysteria consueta fuerunt huiusmodi Oscula ut innuit*

Paulus ; scribens ad Romanos, ad Corinthios, ad Thessalonicenses, & Petrus quoq; in sua Epistola : *Salutare vos invicem in OSCULO SANCTO.* Meminerunt huius OSCULI SANCTI veterum plures, ut origenes qui ait : *Cuius rei imago est illud OSCULUM quod in Ecclesia, sub tempore mysteriorum nobis invicem damus.* Ignatius Martyr, Dionysius Areopagita, Tertullianus, Chrysostomus,

S. Greg in
Psalteria

Clem.
Rom Con-
stitt A-
post. cap.
57.

Rom. 16.
1. Cor. 16
2. Cor. 13
1. Pet. 5.

Orig. in
Epist. ad
Rom. S.
Ignat. M.

Au-

Augustinus & alij. A quo more fluxit & illa hodie
in Ecclesijs usurpata cæremonia, ut Sacerdos in
Missa ante Communionem OSCULETUR Pacifi-
cale, & per Diaconum alijs fidelibus transmittat
OSCULUM PACIS. Felices nos quibus hodie ē
cœlo transmittitur OSCULUM PACIS; si Deum
& proximum diligimus, si in unitate corporis Ec-
clesiae indivisi perseverant, signum est, quod OS-
CULETUR nos Deus osculo oris sui, quod receperi-
mus Spiritum Sanctum, & possumus dicere cum
Paulo: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per*
Spiritum Sanctum qui datus est nobis. Si quis vero,
quod absit, rancorem aut odium fovet cum proxi-
mo, si quis in peccato perseverat, det operam ut
his diebus quantocjus Deo & proximo se recon-
ciliet ne sit Filius Diaboli, sed potius filius Dei, &
recipiat OSCULUM PACIS, Spiritum San-

ctum, quo nos omnes felicitet Prin-
ceps PACIS.

Dionys.
Tertull.
Chrysost.
Aug. ap.
Scherl.
vol. 2.
verflig. 1.

DISCURSUS II.

Dominica SS. Trinitatis.

Sydus Beneficium.

THEMA ·

Data est mihi omnis potestas. Euntes ergo docete. *Matth. 28.*

SYNOPSIS.

I. Mysterium SS. Trinitatis multoties in scriptura expressum est, & ab antiquis Etronicis etiam adumbratum.

II. Imò & in rebus naturalibus elinet, quibus id Patres continent intelligibile reddere. Optimè exprimitur per solem fiducia beneficium.

III. Tres subinde soles vix Triadem designant cum tres unum sint. Et una omnium beneficentia per lucem, calorem, influxum.

IV. Hanc imitari debent qui alijs praesunt, ut curent potius bonum publicum quam privatum.

V. Presertim Principes, Magnates, & Magistratus, ut

non uni tantum vel paucis se addicant, sed & que omnibus.

VI. Cuiusmodi exemplar se ipsum preebuit Christus in cruce, tales Pompeius M. Otto Imperator, Traianus & alij.

VII. Qui tales non sunt & presenti demerentur nomen Principum, similes arboribus illis quae recusabant imperium propter commodum privatum.

VIII. Vti Principes ita & Iudices, & Patres familias, & Curati animalium se debent genere, ut publicum bonum anteponant privato. Imò quisq; etiam privatam agens vitam

vitam obligatur ad procurandum commune bonum quoniam potest, saltem orando,

quia totus populus unus sumus.

Data est mihi omnis potestas. Euntes ergo docete. Matth. 28.

I.

Nillum mysterium Christianæ fidei tam sèpè nobis & in sacris literis, & in antiquis sapientiam effatis, & in ipsis naturalibus rebus proponitur, quām mysterium SS. Trinitatis: nullum tamen est tam obscurum & arduum, tam refugiens ab intellectu humano, ut D. Thomas Theologorum Princeps pronuntiet: *Impossibile est per rationem naturalem ad cognitionem Trinitatis divinarum personarum pervenire.* In sacris literis dum orbem conderet Deus inquit: *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram*: quomodo ad similitudinem nisi esset unitas substantiæ, & quomodo faciamus nisi plures insinuarentur personæ? Abraham in convalle Mambre tres vidit viros, & unum adoravit, alloquens in singulari: *Domine si inveni gratiam in oculis tuis.* Moysi nomen suum manifestatus Deus, aiebat: *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac & Deus Jacob: hoc nomen mihi est.* Nomen singulariter positum unam naturam, & ter repetitum tres personas designat. Apud Isaiam Deus appendit tribus digitis molem terræ. Apud Psalmum: *Verbo Domini cœli firmati sunt, & Spiritu oris eius omnis virtus eorum.* Nupiam vero expressius quām apud Aquilam Evangelicam Joannem: *Tres sunt*

D. Tho. r.
p. q. 32.
a. 1.

Gen. 1.

Gen. 18.

Exodi 3.
v. 15.

Ist. 45.

Psal. 32.

1. Joan. 5.

funt qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum, & Spiritus sanctus, & hi tres unum sunt. Innumerâ est sacro textu prætereo. Veterum etiam sapientum effata hoc mysterium enuntiant, tametsi eorum intellectus id afferitus non sit, ut docet S. Thomas. Mercurius Trismegistus in Pimandro: *Monas genuit Monadem, & in se suum reflexit ardorem.* Aristoteles vero: *Tria sunt omnia, & ipsum ter in omnem partem se diffundit.* In libris Platonicorum fateatur D. Augustinus se legisse ea quæ Joannes initio sui Evangelij promittit: *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, alijs quidem verbis sed eodem sensu.* Plotinus, ut idem S. Augustinus meminit librum scripsit de tribus substantijs. Jamblicus in libro de mysterijs, & Proclus in libris de anima, tres in Deo substantias (melius personas dixeris) asseruerunt. Orpheus tribus docuit mundum gubernari. Luce Consilio, & vita, quæ inire tribus personis convenientur. Nam Pater est lumen, ut eum vocat D. Jacobus. Filius est *magni consilij Angelus*, ut eum vocat Isaias: Spiritus S. vita est, quem Ecclesia nominat *Dominum & vivificantem*. Deniq; & apud Poëtas :

Numero Deus impare gaudet.

II. In naturalibus tam multa sunt quæ representat hoc mysterium, ut Tomi integri conscribi possint. O palus gemma uno momento tres distinctos uno intuitu colores exhibet, igneum instar carbunculi, purpureum, & viridem, ut est apud Plinium. Triophtalinos pariter gemma *tres simul hominis oculos exprimens*: teste eodem Plinio. Tricolor violatri folium passim proveniens vulgaria sunt SSS. Triados Symbola. Imò in omni penè recreata

D. Tho. I.
p. q. 32.

Arist. lib.
1. de cœlo
& mund.

S. Aug. lib.
7. Confess.
c. 9.
D. Tho.
sup. cit.
S. Aug. lib.
de civ.
Dei.

Plin. lib.
37. cap. 6.

creata aliquid Trinitatis est. In sole natura, lux & calor : in tempore præteritum, præsens, & futurum : in motu principium, medium, & finis : in homine intellectus, voluntas, memoria : in scientijs naturale, rationale, morale. Ex quibus SS. Patres conati sunt arcanissimum hoc mysterium aliquatenus adumbrare. *Anima nostra*, inquit D. Guitmundus Episcopus Averianus, *habet in se* & de se tria, intellectum, memoriam, voluntatem : horum singula in omnibus, & omnia in singulis sunt : quia intellectus intelligit seipsum, intelligit memoriam suam, intelligit voluntatem suam. *Memoria recolit seipsum*, & intellectum suum, & voluntatem suam. *Voluntas vult id est diligere seipsum*, & intellectum suum, & memoriam suam. *Ita sunt in omnibus*. &c. Dicamus igitur similiter de Patre, & Filio, & Spiritu sancto. Pater vita est, filius sapientia, Spiritus sanctus caritas. *Vita itaque vivit, & sapientia vivit, & caritas vivit* : Sapientia sapit, & vita sapit, & caritas sapit : Caritas diligit, & vita diligit, & sapientia diligit. Et haec tria non nisi una substantia, quod est Deus. Ita ille, At S. Anselmus similitudine aquæ utitur quæ à fonte in fluvium, & demum in lacum diffunditur : per continuationem fluxus una existens, locorum tamen diversitate, fontis fluvij & lacus distinguuntur. Idem placuit Nicæno Concilio, cui Fons est pater, de quo scriptum est : *apud te est fons vite* : fluvius à fonte derivatus filius est : ipse enim de se dixit : *Ego quasi fluvius exi vi de Paradiſo*. Lacus figura est Spiritus Sancti : nam quemadmodum in aqua omnis aquæ vis & copia quiete, & permanet, ita divinæ naturæ communicações in Spiritu Sancto terminantur. S. Antoninus Episcopus Constantiniensis monet : *Citaram re-*

D. Guit-
mund.
Tr. de
Trin. Bibl.
PP. T. 4.

S. Anselm.
de Incarn.
verb. &
S. Cypri-
an. in
Symb. A.
post.
Conc. Ni-
cæn.

Ecclesi. 24.

S. Anton.
Episc. E-
pistol. ad

Arcad.

To. i.

Bibl. PP.

S. Agnell.

Epist ad

Armin. de

rat. fid.

To. i. Bibl.

PP.

Anast.

Theopol.

Cyrill.

Alex. in

explic. or-

thod. fid.

To. s.

Bibl. PP.

Plin. lib.

2. cap. 31

Suav. de

myster.

Abb. Fer-

ro ap. Pi-

cinell.

Mund.

Symb. l. r.

spice : tria pariter adeesse videntur ; ars, manus, & chorda. Ars dicit, manus tangit, resonat corda. Tria operantur, sed sola chorda resonat quod auditur, sic nec Pater, nec Spiritus sanctus suscipiunt carnem, sed tamen cum Filio pariter operantur. Sonum sola corda excipit : carnem solus Christus accepit. Atvero S. Agnellus Episcopus Ravennas. Vox egressa sermonem promit, & sermo egressus cum voce efficaciam gignit. Ita ex Patre filius, ex Patre & Filio procedit Spiritus sanctus. Anastasius Theopolitanus & Cyrillus Alexandrinus speculantur in sole, ipsum solem, radium, & calorem. Sol est Pater, radius Filius, splendor ignitus est Spiritus sanctus. Et sol quidem nunquam cœlos deseruit : Filium autem ut radios, splendorem videlicet ab ipso resplendentem in terram emisit : & Spiritum sanctum ut calorem, quo superiorem & inferiorem mundum, undequeque soveret, & bonis cumularet. In qua allegoria ut plurimas prætermittam, hodie nobis acquiescendum est, non ut altissimum hoc scrutemur mysterium, quod potius fide amplecti debemus, sed cum tota Trinitas non sit nisi bonitas, cuius opera ad extra sunt indivisa, contemplabimur in hoc Typo beneficentiam solis emitentis lucem & calorem in bonum universi, quemadmodum Pater misit Filium, & Spiritum sanctum, ad redimendum & sanctificandum humanum genus, omni suo seposito commodo procurans bonum commune.

III. Tres aliquando soles in cœlo visos memoriabant Historici. *Tres soles, inquit Plinius, antiqui sa- pius videre. Et nostra etas vidit Divo Claudio Principe, Consulatu eius, Cornelio Orfito collega. In Hispanijs postmodum visos testatur Suarez, & nostro seculo Anno 1601. Abbas Ferro à se visos Patavij, qui- bus*

bus meritò lemma adscripteris, *unum sumus*, ut designes SSS. Trinitatem, cuius ea est in genus humanum propensio, ut opera *ad extra* non sibi sed orbi impendit; nobis lucet, nobis calefacit, & docet omnem potestatem non privatis commodis sed bono publico debere servire, quod luculenter expressit in hodierno Evangelio Servator noster cum dixit: *Data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra. Euntes ergo docete.* Optima profectò consequentia, quia potestatem omnem habeo, primum eius exercitium esto benefacere, non mihi sed mundo, quemadmodum sol non sibi lucet, sed mundo. Unde qui velit in typo exprimere beneficentiam divinam iuxta & humanam, solis omnia illuminantis picturæ illud lemma adjiciat: *Non mibi sed alijs:* Etenim solis ea conditio est, ut mundum universum illuminet, percurrat sublimia pariter & demissa, æquè palatia ac tuguria, montes ac valles, terras & maria, fontes & lacunas, animalia & plantas, suoq; singula calore foveat, influxu foecundet; quæ forte consideratio movit S. Dionysium ut sollem alloquens diceret: *Inter omnes creaturas in te Deus magis elucet, & ostenditur:* quia scilicet inter omnes creaturas nulla mundo magis necessaria & utilis; inter omnia sydera maxime *Beneficum sydus* Sol est; de quo Plato in Thæteteto. *Dum sol mundum suo cursu ambit, & illustrat, omnia salva sunt, & conservantur.* sed magis appositè ad nostrum propositum S. Gregorius Nazianzenus: *Neq; motui unquam suo, nec beneficijs finem faciens.* Quod de beneficentia divina longè verius dici potest: Nam & de Christo ait Apostolus: *Pertransiit beneficiendo, & Janando omnes*, ubi eleganter Cornelius: *Proprium ergo Christi,*

S. Dionys.
lib. 3. de
cael. Hier-
yar.

Plato in
Thæet.

S. Greg.
Naz. o-
rat. 34.

Acto. 10,
v. 38.

Corn. à
Lap. in
Abbas Ap.

stii, eiusq; affeclarum est nemini male, sed cuilibet benefacere, ut ubiq; degit spargat radios sue beneficentia instar solis qui jugiter currit, & pertransit, ut lucem, calorem, & influxum communicet hominibus &c.

IV. Notate illa verba: *Christi eiujq; affeclarum est*, & redeat in memoriam, quod ante nonvi cum Theologis: *Trinitatis opera ad extra sunt indivisa*. Unde & beneficentia Filij communis est toti Trinitati. Affeclas vero Christi & SSS. Triadus omnes illos intelligite tam Ecclesiasticos, quam seculares, qstis alijs quacunq; ratione præsunt, eos regunt, iudicant, monent. Horum quippe munus primarium est instar solis subiectis lucem, calorem & influxum communicare, & seposito commodo proprio curare alienum, curare bonum publicum: immo id cuvis privato incumbit, ut bonum publicum privato anteponat: quod innuisse videtur Servator noster cum voluit suos affeclas Christianos baptizare *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*: commonens nos officij nostri ut ageremus instar SS. Triados solem *Beneficum sydus*: imitantes Patrem qui est *Pater misericordiarum* tractando, subiectos ut filios: imitantes Filium qui *pertransiit beneficendo* proximis sine discriminē succurrendo: imitantes Spiritum Sanctum qui est *charitas*, cuius proprium est in commune effundi, & publicæ utilitati servire. Opportunè hic Gillebertus Abbas: *Charitas non cogitat malum, non gaudet super iniuitate, & ut sic dicam, super inæqualitate: congaudet autem veritati, privatum non cogitat; medio quodam & communi letatur, quæ sua sunt non querit.*

Gilleb. in
Cant.
serm. 19.
cap. 6.

V. Atq; hoc inprimis dictum est omnibus Principibus, Magnatibus, Præsulibus, Magistratus,

bus, quibus commissa est cura populorum, Urbium, communitatum : horum quippe primarium munus est utilitatem publicam plus quam privatam curare. Id quod vel ipsi Ethnici solo rationis ductu agnoverunt. *Quale elegantissimum in cœlo simulacrum sui Deus solem atq; lunam infixit, tale in civitatis aiis exemplum est, atq; lumen Princeps.* inquit Plutarchus. Ciceronis Oratorum Principis egregium dictum est : *Omnino qui Reipublicæ presunt, duo Platonis precepta teneant. Unum, ut utilitatem ci-vium sic tueantur, ut quidquid agant, ad eam referant, obliiti commodorum suorum; alterum ut totum corpus Rei-pub. curent, ne dum partem aliquam tuerentur reliquias deserant.* quasi diceret ea ratione se gerant, qua sol orbem illustrando, non sibi sed alijs lucens, & mundi quem illustrat nullam partem omittens. Duo hic expressit munia, unum ut alijs prospicit, alterum ut omnibus : quod de sole divino pronuntiavit Iohannes : *Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Et de humano Agapitus Papa. *Solis profecto partes sunt illustrare radijs orbem : Principis vero virtus est egenorum misereri.* De Deo canit Virgilius
- - - Deum ire per omnes.

Terras tractusq; maris, cœlumq; profundum. Nempe solis instar, quod & Principibus & omnibus qui præsunt imitandum est : ut videlicet non uni tantum vel paucis particulari affectu se addicant : sed in omnes charitatem diffundant : quod in S. Gregorio Nysseno laudavit Nazianzenus : *Tuus circuitus Deo gratus & acceptus, fixumq; tibi ac stabile est multis prodeesse, quamvis loco minimè fixus sis : nisi verò quis solem accuset, quia in orbem currit radios fundens. atq; omnibus rebus quas obit vitam afferens.* Et multò

Plut.
Comin. ad
princ.ind.
Parte II.
Moral.

Cic. I. de
offic.

Iohann. I.

Agap. E-
piſt. Pa-
ren. n. 51.
Virgil.
lib. 4.
Georg.

Greg. Ne-
zianz. E-
piſt. 34.

*Chrysost.
hom. 45.
in Matth.*

magis id in Christo notavit Chrysostomus : *Saluator non diuitem, non pauperem, non ingeniosum, aut rudem, aut fortem aut ignoratum, aut diligentem aut desiderem discernit, sed omnibus, quamvis non ignoret futurum exitum, pietatis doctrinam commendat.* Quia scilicet vult omnes homines salvos fieri, tametsi multi suā culpā salutem negligant, & beneficentiae eius radios non admittant.

Matth. 27

VI. Verum primarium Principis & Magistratus officium in sole expressum, ut luceant *non sibi sed alijs* penitus consideremus. Illustrē huius exemplum vobis exhibet ipse Salvator in Cruce appensus, quasi in throno regio collocatas. Clament Iudæi : *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere.* O cæcitatem ! agnoscunt quod̄ alios salvos fecerit, recordantur quod̄ cæcis visum, & surdis auditum, mutis loquela, mortuis vitam restituerit, & dubitant an possit sua membra à Cruce solvere : cum hoc longè facilius sit, quām mortuos revocare ad vitam ! Erratis insani Hebræi : ignoratis quod̄ sit officium salvatoris mundi. Non venit ut se salvum faciat sed alios, imò ut alios salvos faciat, non debet seipsum nunc salvum facere descendendo de Cruce. Sol non lucet sibi sed alijs, Christus non querit suum commodum sed alienum : quod expendens S. Athanasius venustè in rem nostram ratiocinatur : *Dominus revera servator, quia non sua sed nostra quereret, non in se salvando, sed in cœertura redimenda salvatorem innescere volebat.* Neq; enim sol suum jubar in se contrahens pro lumine agnoscatur, nisi etiam orbi terrarum suos radios ex porrigit. Ita quoq; *Dominus non seipsum salvavit, quia nulla salute indigebat, sed ex suis in alios beneficijs voluit salvatos declarari.*

*S. Atha-
nasj. de
Pæp Dom.*

rari. O insigne exemplar Principum, & Magistratum, quos decet sua commoda publicis posthabere. Talem optabat esse Theodoricum Regem Caſſiodorus cùm eius nomine ſcribens tacite informabat & muneris admonebat: *Optamus cunctum diem beneficijs nostris excurrere. Optamus ubiq; preſtitia noſtra radicare.* Talem ſe exhibuit licet Ethnicus, & fi-dei lumine deſtitutus Magnus Pompeius cui potior fuit incolumitas Romanæ urbis quam propria. Cùm enim Naucleus diſſuaderet navigationem propter imminente tempeſtatem, dixiſſe fertur: *Ut naſigemus urget neceſſitas: ut viuamus non urget.* Talem ſe exhibuit Salvius Otho Imperator, qui ut parceret exercitui, ipſe potius mori voluit, & apud Xiphilinam dixiſſe fertur: *Faciam ut omnes intelligant, quem Imperatorem elegeritis: qui non vos pro ſe, ſed pro vobis dedit.* Quid amplius à Christiano exſpectares, niſi Otto ipſe ſibi ſua manu mortem conſcivifſet? Laudat ab hac virtute Salvianus Maſſiliensis etiam priſcae virtutis viros Fabios, Fabricios Concinnatos, qui, ut ait, *divites eſſe nolebant, cum omnia ſcilicet ſtudia ſua, omnes conatus ſuos ad communia emolumenta conſerrent, & crescentes Reipub. vires priuata paupertate ditarent.* Laudat etiam ab hac verè Principali, & divina virtute Traianum ſuum Plinius, cuius cum enumeraffet in commune bonum ſtudia, ſic eum alloquitur: *Quæ ſingula quantum tibi gratiae, diſpensata adieciſſent? at tu ſcilicet oūnia profu-disti: ut ſol & dies, non parte aliqua ſed ſtatiſ totus, nec uni aut alteri, ſed ſtatiſ omnibus profertur.* Ut ſol inquit non uni ſolum Provinciæ vel homini, ſed omnibus ſuæ beneficentiae radios diſfundens, non unius particularis commodo, ſed totius bono com-

Caſſiod.
lib. 3.
Var. Ep.
11.

Velasq. in
Ep. ad
Philip.

Xiphil. in
Otton.

Salvian.
lib. 1 de
provid.

Plin. Juſ.
in Paneg.
ap. vñg.

muni sedulò incumbens ; imò non per partes, sed simul se effundens.

VII. Et hoc quidem ita convenit omnibus Principatum, vel quemcunq; Magistratum gerentibus, ut absq; cura boni publici demereantur nomen & honorem officij, ut sapientissimus Seneca innuit de Cæsare loquens : *Omnium domos illius vigilia defendit, omnium olim illius labor, omnium deiicias illius industria, omnium vocationem illius occupatio.* Ex quo se Cæsar orbi terrarum dedicavit, sibi eripuit : *E syderum modo que irrequieta semper cursus suos explicant; nunquam illi licet nec subsistere nec quidquam suum facere.* Quam benè constitutæ forent Respublicæ, urbes & communitates, quin & Regna & Provinciæ, si in ijs dominarentur & præcessent eiusmodi semper, qui pro omnibus vigilarent, pro omnibus laborarent, & occuparentur, & quod potissimum est nollent quidquam suum facere. At quotusquisq; est hodie Fabius aut Fabricius ? *omnes que sua sunt querunt,* & malunt in conquirendis commodis esse soli quam soles : similes planè arboribus illis, quæ recusabant imperium ne privatim commodis destituerentur : imò peiores ; quia arbores non admiserunt principatum ; hi verò Magistratus & publica officia ambiunt, non ut profint sed ut præfint, non ut promoveant utilitatem publicam, sed suam : cum minus male agerent privatim querendo privata, quam sub prætextu communis boni studendo suas augere facultates. Eò tendebat S. Nilus inquiens : *Quemamodum enim oliva ficus & vitis lignorum recusarunt imperium, quod magis fructibus suis larentur, quam ejusmodi dignitate, ita qui fructum aliquem in se virtutis appetiunt, utilitatemq; sentiunt, licet*

*Sen. Con.
fol. ad
Polyb. c.
26.*

*Judic. 9.
v. 9.*

*S Nilus
in Ascetic.*

vocentur ad imperium, illi commoda sua semper antepo-
nen. Arcendi tales essent à publicis munijis, qui
præesse volunt, ut sibi tantum prosint, & ut aie-
bat Plutarchus : *Pacis & belli nominibus, tanquam
nummis utuntur, non ad justitiam, sed ad commoditatem.*

Plut. in
Pyrrbo.

VIII. Dicta de Magistratibus sibi etiam Judi-
ces dicta putent, sibi Patresfamilias, sibi Ecclesiasti-
ci & animarum Pastores : omnes quippe istos so-
lem imitari conveniens est. Pingo itaq; illis solem
illustrantem promiscuè alta & demissa munda &
immunda, animata & inanimata cum lemmate,
Omnibus unus. vel ut alteri cuidam placuit repræ-
sentanti Justitiam distributivam. *Cuiq; suum.* Nam
ut in suis similitudinibus ait Erasmus : *Ut sol non a-
lius est pauperi, quam diviti, sed omnibus communis : ita
Judex personam spectare non debet, sed rem.* Patersfami-
lias imitetur Evangelicum illum qui vocavit ope-
rarios in vineam suam, & solvit *cuiq; suum*, quia for-
tè qui tardius advenerant industria sua compen-
verant tarditatem accessus ad vineam. Curatus a-
nimarum, necessitatem respiciat periclitantis ani-
mæ, non suam utilitatem : tam promptus accur-
rat ad pauperem à quo nihil recipiat, quam ad divi-
tem à quo sperat. Verbo quisq; det *Cuiq; suum* : e-
tiam quilibet in privato vitam exigens, ea quæ pub-
licum bonum respiciunt præ suis curet. Malus ci-
vis qui periclitanti patriæ etiam cum suo dispendio
non succurrit. Talem ab hominum planè confor-
tio ablegat aurei oris orator dum ait : *Qui namq; sibi
vivit soli, & omnes negligit, superflus est, & nec homo
nec generis nostri.* Qui hoc præstare non possumus o-
pere, suppleamus affectu, desiderio, voto, & oratio-
ne. Christus orare nos docens, sic inquit orabi-